CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

O preço que a CONTRATANTE se obriga a pagar à CONTRATADA, mensalmente, pela
execução dos serviços, nos termos do presente contrato, conforme o estabelecido no Anexo I
(Termo de Referência) do Edital, será de:

a) R$ 7.598,80 (sete mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) por posto de
ascensorista, com 02 (dois) profissionais;

b) R$ 4.438,16 (quatro mil quatrocentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos) por posto de
encarregado, com 01 (um) profissional.

Parágrafo 1º - O salário mensal de cada profissional não poderá ser inferior ao piso da
categoria, devendo os valores constantes das alíneas "a" e "b" do caput desta cláusula

[...]

prestação dos serviços, diluição dos insumos por funcionário, bem como tributos e demais
despesas indiretas. Ainda, essa importância não poderá ser inferior ao indicado no normativo
que vier a substituir o Decreto nº 11.864/2023, que trata do salário mínimo nacional.

Parágrafo 2º - O preço total do presente contrato é estimado em R$ 72.221,76 (setenta e dois
mil duzentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos).

Parágrafo 3º - O valor da hora a ser descontado do preço mensal em razão do déficit de
horas/homem trabalhadas e para fins de cálculo de horas extras será obtido aplicando-se o
divisor 180 (cento e oitenta) para ascensoristas e 220 (duzentos e vinte) para encarregado.